
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Segunda-feira, 12 de Agosto de 2013 - ANO XV - N° 1177

 
E STADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  

 
LEI Nº 2.786, DE 12 DE AGOSTO DE 2013.  

 
Concede o Título de Cidadão Parnaibano ao 
Desembargador Henrique Nelson Calandra, 
Presidente da Associação dos Magistrados 
Brasileiros e dá outras providências. 
 

O Prefeito M unicipal de Parnaíba ,  Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 
 
 Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:  
 

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Parnaibano ao Desem bargador Henrique 
Nelson Calandra, Presidente da Associação dos Magis trados Brasileiros, por seus  relevantes 
serviços prestado ao M unicípio de Parnaíba e à sua população. 

 
Art.  2º. A entrega do título de que trata a presente Lei será feita em Sessão Solene da C âmara 

Municipal, em data a ser combinada com o homenageado.  
 
 Art.  3º.  E sta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, E stado do Piauí, 12 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

LEI

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.979/2013 

 
Decreta luto oficial no Município de Parnaíba pelo 
falecimento do Bispo Emérito de Parnaíba, Dom  
Joaquim Rufino do Rêgo. 

 
O PREFE ITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º. Fica decretado luto oficial por três dias no Município de Parnaíba pelo falecimento 
do Bispo Emérito de Parnaíba, Dom  Joaquim Rufino  do Rêgo, pelos relevantes serviços prestados 
ao município e à Diocese de Parnaíba.  

 
Art. 2º. Ficam, os órgãos do Poder Executivo, autorizados a tomarem as providências 

pertinentes ao período de luto. 
 
Art. 3 º. Este decreto entra em vigor a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 10 de agosto de 2013.  
 
 
 

FLORENTINO ALVES VE RAS NETO  
P refeito Municipal 

DECRETO

 
E STADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 883/2013  

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  - Exonerar ELIZEU FERNANDES MONTEIRO NETO do exercício do cargo em 

comissão de Gerente de Recursos Logístico, lotado na Secretaria de E ducação. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 31 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MART INS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
E STADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 884/2013  

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear ELIZEU FERNANDES MONTEIRO NETO para  o exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Administração Escolar, lotado na Secretaria da E ducação. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 31 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS M ARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 20132

2013

 
E STADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 885/2013  

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear MYRELL A SANTANA CASTRO para o exercício do cargo em  comissão 

de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria da C hefia do Gabinete. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 31 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
E STADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 890/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº 2013/0018341 de 05 de agosto de 2013; 
 
CONSIDERANDO  o disposto nas Leis Municipais nº 2.505, de 20 de outubro de 2009 e 

2.215, de 19 de novembro de 2009; 
 
CONSIDERANDO  o disposto do Termo de Homologação do R esultado do Concurso 

Público publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 01 de setembro de 2010.  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear IARA MARIA CORREIA CACAU, aprovada em concurso público, 

para exerce r o cargo efetivo de EDUCADOR SOCIAL, pertencente ao quadro de servidores efetivos 
da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
neste município.  

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MART INS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
E STADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 889/2013 

 
Designa Comissão de Sindicância a fim de apurar 
possíveis irregularidades no Serviço Público 
Municipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais, 
 
C O NSIDERANDO o disposto no processo administrativo nº 0027603/2012, que tem como 

interessada a em presa ESSE Engenharia e Consultoria Ltda, além das informações apresentadas pela 
Secretaria de Infraestrutura, através do MEMO. nº 70/2013/SEINFRA, de 03 de julho de 2013, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Designar Comissão de Sindicância formada pelos servidores abaixo descritos para, 

sem  prejuízo de suas funções, constituírem Comissão Sindicante para apuração das possíveis 
irregularidades na execução do Contrato nº 216/2012: 

 
COMPOSIÇÃO 

Presidente  Juliana V eras de Souza 

Secretário M ario Sergio Ferreira Maia 

Membro R osela Vasconcelos da Cunha 
 

Art. 2º- Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados da 
publicação deste ato. 

 
REGISTR E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 07 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 
Secretário de Governo 

 
E STADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 891/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº 2013/0018343 de 05 de agosto de 2013; 
 
CONSIDERANDO  o disposto nas Leis Municipais nº 2.505, de 20 de outubro de 2009 e 

2.215, de 19 de novembro de 2009; 
 
CONSIDERANDO  o disposto do Termo de Homologação do R esultado do Concurso 

Público publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 01 de setembro de 2010.  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear LEANE ARAUJO RODRIGUES , aprovada em concurso público, 

para exerce r o cargo efetivo de EDUCADOR SOCIAL, pertencente ao quadro de servidores efetivos 
da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
neste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MART INS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 2013
3

2013

 
E STADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 892/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de candidato aprovado no 
Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba-PI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO  processo administrativo nº 2013/0018343 de 05 de agosto de 2013; 
 
CONSIDERANDO  o disposto nas Leis Municipais nº 2.505, de 20 de outubro de 2009 e 

2.215, de 19 de novembro de 2009; 
 
CONSIDERANDO  o disposto do Termo de Homologação do R esultado do Concurso 

Público publicado no Diário Oficial do Município nº 773, de 01 de setembro de 2010.  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear IARA DE OLIVEIRA PEREIRA , aprovada em concurso público, 

para exerce r o cargo efetivo de EDUCADOR SOCIAL, pertencente ao quadro de servidores efetivos 
da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
neste município.  

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MART INS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
E STADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 893/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo efetivo. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais,  
 

CONSIDERANDO  o disposto no Processo de nº 2013/0017811, de 30 de julho de 2013, que 
tem como objeto pedido de exoneração pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366, 
de 02 de abril de 1992, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a pedido, LUCIANA SANTOS BRITO do exercício do cargo efetivo de 

Secretário Escolar, lotada na Secretaria de Educação.  
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
E STADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 894/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo efetivo. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais,  
 

CONSIDERANDO  o disposto no Processo de nº 2013/0017730, de 29 de julho de 2013, que 
tem como objeto pedido de exoneração pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366, 
de 02 de abril de 1992, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a pedido JULIANA PAES MATIAS do exercício do cargo e fetivo de 

Nutricionista, lotada na Secretaria de Saúde - CES. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 20134

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 2013
5

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 20136

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 2013
7

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 20138

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 2013
9

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 201310

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 2013
11

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 201312

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 2013
13

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 201314

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1177 - 12 de Agosto de 2013
15

2013

RELATÓRIOS


